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Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar 

 

Informação n.º 01: Avisos/informações: Cronograma NCOM, 

matrícula no Ensino Técnico, classificação e limpeza da lista 

de alunos 

 

1. Cronograma do NCOM: 

 

 

2. Cronograma para efetivar matrícula no Ensino Técnico (após essas 
datas, não será possível matricular alunos no Ensino Técnico por 
conta da carga horária): 

 

 

3. Limpeza da lista ocorrerá em 28/02/2025 (para os estudantes que 
receberem NCOM no período. A informação do NCOM permanece 
na Ficha do Aluno).   

 

4. Considerando que o Diário de Classe é digital, a classificação da 
lista pode ocorrer a qualquer momento, sem prejuízo aos 
estudantes 
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Informação n.º 02: Pesquisa sobre Desempenho de Alunos 

Beneficiários do Programa Bolsa Família 

 

Conforme Comunicado CITEM/DGREM de 18 de fevereiro de 2025, 

informamos que, a Seduc-SP, está apoiando uma equipe de acadêmicos de 

universidades dos Estados Unidos e do Insper na realização de uma 

pesquisa nas unidades escolares da rede estadual sobre o desempenho dos 

alunos beneficiários do Programa Bolsa Família. 

O estudo será conduzido em unidades escolares com alta concentração de 

estudantes que recebem o benefício na segunda quinzena do mês. 

Informações sobre a pesquisa: 

• O preenchimento levará aproximadamente de 20 a 30 minutos. 

• Os estudantes responderão diretamente nos tablets, com o suporte 

da equipe de pesquisa. 

 

Solicitamos que, ao receberem esses acadêmicos, as unidades escolares 

permitam a entrada dos mesmos, a fim de garantir o sucesso da pesquisa. 

________________________________________________ 
Supervisão  

Informação n.º 03: ESCOLA DE GESTÃO – INÍCIO DO CURSO 

Caros cursistas do Escola de Gestão, nossa viagem rumo ao conhecimento 

começa nesta 2ª feira, dia 24/02/2025 com a aula inaugural. O acesso ao 

curso é via AVA-EFAPE  

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/ 

 

  

 

 

Contamos com a participação massiva de todos os inscritos assim como 

foi com o Multiplica #Diretores e Coordenadores 

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/
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E lembrem-se: Escola de Gestão vale 2 pontos na atribuição. 

Segue planilha com nomes e horários de início e fim de cada aula de 

acordo com o dia da semana. 

     Cursistas das 2ª feiras 

MICHELE RAPANELLO SAMPAIO 

MONICA CRISTINA CESCONI FURRIER 

PAULO CESAR DOS SANTOS ALVES 

ROSANA TANAKA DE REZENDE 

SANDRO DOS SANTOS SILVA 

SILVANA MARIA MORELI 

SIMONE CRISTINA FIDELIS FIORIN 
 

Professor Coordenador 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 

Professor 

Professor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 
 

13:30 

15:30 

08:00 

15:30 

15:30 

08:00 

08:00 
 

15:00 

17:00 

09:30 

17:00 

17:00 

09:30 

09:30 
 

    Cursistas das 3ª feiras 

ADERVAL JOSE DEZEM 

ADRIANA APARECIDA DETOGNI 

ALESSANDRO ROGERIO DIAS PEREIRA ANTUNES 

ANA SILVIA TELLAROLI REIS 

BERNARDETE ELIANA CONTRERA MONTINI 

CARLA MICHELLE MORAES BORTOLIN 

CATIA MEIRA LEITE 

CLEIDE CRISTINA FAJAN BILCHEZ 

EDLAINE RACHEL AVELINO FORNAZARI 

EGLAIR RODRIGUES NOVAIS RIBEIRO 

EUCILENE APARECIDA GOMES CUSTODIO LEITE 

FABIOLA VIZONA CARDOSO SOARES 

JULIO CESAR KAPP PEREIRA 

LUCIMARA NOGUEIRA GONCALVES 

MARIZETE APARECIDA BATISTA 
POLIANA CONCEICAO DE SOUZA DANTAS DE 
LUCAS 

RENATA CRISTINA RIBEIRO DE LIMA 

WILIAN LATORRE 
 

Diretor 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 

Diretor 

Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Supervisor 
 
Supervisor 

Vice-Diretor 
 

08:00 

13:30 

15:30 

08:00 

15:30 

08:00 

15:30 

10:00 

10:00 

08:00 

08:00 

08:00 

08:00 

13:30 

08:00 

08:00 

 
10:00 
15:30 

 

09:30 

15:00 

17:00 

09:30 

17:00 

09:30 

17:00 

11:30 

11:30 

09:30 

09:30 

09:30 

09:30 

15:00 

09:30 

09:30 
 
11:30 

17:00 
 

 

 

  

Cursistas das 4ª feiras 

 
ADRIANA SERTORI SANDRIN 

ANDREA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA 

CHRISTIANE APARECIDA MARQUES BRANCO 

FLAVIA VIZONA CARDOSO COSTA 

JOSE LUIZ MANOEL 

KATIA MORAES VIEIRA BERNARDINO 

LARISSA HELENA SANTANA FERREIRA TOLEDO 

LUCI ANA TOSTE DE FARIA 

LUCIANA APARECIDA SITA 

LUCIANO ROGERIO VIZICATO 

MARCELO MAZZA GUILHERME 

TALITA DE MORAES PEREIRA 

VALDIRENE DOS SANTOS 
 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 

Professor Coordenador 

Vice-Diretor 
 

08:00 

13:30 

08:00 

08:00 

08:00 

08:00 

13:30 

13:30 

08:00 

08:00 

13:30 

08:00 

15:30 
 

09:30 

15:00 

09:30 

09:30 

09:30 

09:30 

15:00 

15:00 

09:30 

09:30 

15:00 

09:30 

17:00 
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Cursistas das 5ª feiras 
  

ANA CAROLINA DEL VECCHIO 

ANDREA BRINDOLAN DE SOUZA 

ELIZABETE CRISTINA DE BRITO PINTO FERREIRA 

GISLAINE LELIS DA SILVA ARAUJO 

IZABEL CRISTINA DA CRUZ PIZARRO 

JUAN ANTONIO LOUREIRO COX FILHO 

LUCIANE APARECIDA ILARIO 

LUCIANE GARCIA FARIA 

MARCELO MAXIMINO BRAGA 

MARCIA ROSANA DA SILVA 

MARIA CLIMA DA SILVA MAMBELI 

MARIA DE FATIMA GALLO HERMENEGILDO 

MELISSA DE SOUZA ALVES ESTEVES 

MERCIA DE LOURDES VENTURINI 

NIVIA CLARETE PEREIRA DA SILVA MARIOTO 

PAULO SERGIO DA SILVA 

RICARDO RODRIGUES 

ROZELENE DE CASTRO 

SILAS CEZANO GONCALVES 
 

Professor Coordenador 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 

Diretor 

Diretor 

Professor Coordenador 

Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Diretor 

Vice-Diretor 

Vice-Diretor 

Diretor 

Diretor 

Vice-Diretor 

Diretor 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 
 

08:00 

10:00 

08:00 

08:00 

08:00 

15:30 

08:00 

08:00 

08:00 

10:00 

08:00 

08:00 

08:00 

15:30 

08:00 

10:00 

10:00 

10:00 

08:00 
 

09:30 

11:30 

09:30 

09:30 

09:30 

17:00 

09:30 

09:30 

09:30 

11:30 

09:30 

09:30 

09:30 

17:00 

09:30 

11:30 

11:30 

11:30 

09:30 
 

 

 

 

 

Cursistas das 6ª feiras 
  

ADRIANO CARLOS FERNANDES 

ANA BEATRIZ POLETO 

ANAIARA CRISTIANE ULIAN 

CARLOS EDUARDO DURANTI 

CRISTIANE FAIFER DE MELLO FANTOZI 

FERNANDA CARPINTERO DE MORAES 

GRAZIELA SIMÕES 

MARGERI DE TOLEDO TESSITORE 

PAULO HENRIQUE FERRAZ ROSA 

SILVIA HELENA MARIANO DE CARVALHO 

TATIANA APARICIO VIDOTTI VILA REAL 
 

Supervisor 

Vice-Diretor 

Diretor 

Professor Coordenador 

Supervisor 

Vice-Diretor 

Professor Coordenador 

Professor Coordenador 

PEC 

Diretor 

Vice-Diretor 
 

10:00 

08:00 

08:00 

10:00 

08:00 

08:00 

08:00 

13:30 

08:00 

15:30 

08:00 
 

11:30 

09:30 

09:30 

    11:30 

09:30 

09:30 

09:30 

15:00 

09:30 

17:00 

09:30 
 

 

 

  

___________________________________________________________________

Núcleo pedagógico 

Informação n.º 04: Realização de Orientação Técnica “Por 

Dentro do Currículo - Tecnologia (Robótica) 1” 

 

 

 
Informação somente para as Unidades Escolares PEI de 9h 
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Prezadas/os Gestoras/es,  

Informamos que realizaremos a OT "Por Dentro do Currículo - Tecnologia 

(Robótica) 1", como segue: 

- Data: 24/02/2025 (segunda-feira) 

- Horário: das 8h30min às 16h30min 

- Local: anexo DER Jaboticabal – EE Dr. Joaquim Batista 

- Público-alvo: Um/a professor/a do componente curricular Robótica por 

Unidade Escolar PEI de 9h jurisdicionada. 

A convocação foi publicada no DOE de 21/02/2025 (link). 

IMPORTANTE: Cada UE deve trazer uma placa micro:bit e uma maleta 

(kit) com periféricos para utilizar nas oficinas. 

___________________________________________________________________

Núcleo Pedagógico 

Informação n.º 05: Congresso Técnico - JEESP 2025 

CONVOCANDO, nos termos do artigo 12 da Resolução SE nº 62 DE 11-

12-2017, combinada com a Resolução Conjunta SE/SELJ/SDPcD/SDECT 1 

de 22-3-2013, para o Congresso Técnico das Categorias Sub 14 e Sub 17 da 

Etapa I dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo a ser realizado em: 

 

Data: 28/02/2025 

Horário: 08h às 17h 

Local: Anexo da Diretoria de Ensino, Rua Professor Carlos Nobre Rosa, n°. 

100 - Jardim Bela Vista - Jaboticabal/SP. 

Público-alvo: 01 Professor de Educação Física ou membro da equipe 

gestora das Unidades Escolares regularmente inscritas, nos termos do 

Artigo 19 da Portaria Conjunta G-CEL-SESP/G-COPED-SEDUC/G-SEDPCD/G-

CEETEPS-SCTI de 20/01/25. 

 Atenciosamente,  
Leandro Roberto de Souza  

PEC – Núcleo Pedagógico 

https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/portaria-da-dirigente-regional-de-ensino-20-02-2025-2025022012181554235900760
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Núcleo Pedagógico 

 

Informação n.º 06: Pesquisa – Professores CEL Educacionais 

 

Prezados(as) gestores(as), 

 

Diante da possibilidade de realização de Orientações Técnicas, 

destinadas aos professores com aulas atribuídas no Centro de Estudo de 

Línguas – CEL no ano letivo de 2025, a Secretaria Estadual da Educação 

está enviando formulário para consulta aos docentes.  

As informações devem ser inseridas e enviadas até o dia 28 de fevereiro. 

Acessar o link para responder ao formulário: 

Professores de Língua Espanhola 

 

Atenciosamente, 

Adriano – Supervisor de Ensino 

Sueli – PEC 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSKkGW-qxZiRL3kiOqAW4tSXXzoxX5u7vvaOu5iPhBA8xmEg/viewform

